
L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

CITTÀ DI RAGUSA
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 631 DEL 12/11/2019

OGGETTO: APPROVAZIONE PROGRAMMA TRIENNALE OO.PP. 2020-2021-2022 E 
APPROVAZIONE ELENCO ANNUALE 2020

L'anno duemiladiciannove, addì dodici del mese di Novembre alle ore 16:30 e ss, nella Sede Municipale si è 
riunita la Giunta Comunale.
Presiede la seduta il Sindaco, Avv. Giuseppe Cassì,

Eseguito l'appello risultano:
Pres. Ass.

CASSI' GIUSEPPE Sindaco Presente
LICITRA GIOVANNA Vice Sindaco Assente
RABITO LUIGI Assessore Assente
IACONO GIOVANNI Assessore Presente
BARONE FRANCESCO Assessore Presente
GIUFFRIDA GIOVANNI Assessore Presente
TOTALE 4 2

Partecipa alla seduta ed è incaricato della redazione del presente verbale il Segretario Generale, Dott.ssa 
Maria Riva.

il Sindaco riconosciuta legale l'adunanza, per il numero dei presenti, dichiara aperta la seduta ed invita la 
Giunta Comunale a trattare il seguente argomento:

   



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

Proposta N. 753 del 07/11/2019

Settore 04 Gestione del Territorio - Infrastrutture - Politiche del Verde -Servizi Cimiteriali

OGGETTO: APPROVAZIONE PROGRAMMA TRIENNALE OO.PP. 2020-2021-2022 E 
APPROVAZIONE ELENCO ANNUALE 2020

Il Sottoscritto dirigente ing. Ignazio Alberghina, in sostituzione del dirigente assente ing. 
Michele Scarpulla, unitamente all'Ing. Giuseppe Corallo, Responsabile del Procedimento, 
sottopone alla Giunta Municipale la seguente proposta di Deliberazione sulla base delle 
indicazioni ricevute dall'Amministrazione, attestando di non trovarsi in situazioni di conflitto 
di interesse, nemmeno potenziali nè in ipotesi che comportino l'obbligo di astensione ai 
sensi dell'art. 7 del D.P.R. 62/2013

Premesso che:
L'art. 6 comma 1 della L.R. 12.07.2011 n. 12  così recita: "L'attività di realizzazione dei 

lavori di cui alla presente legge di singolo importo superiore a € 100.000 si svolge 
sulla base di un programma triennale e di suoi aggiornamenti annuali le 
amministrazioni aggiudicatrici  predispongono ed approvano, nel rispetto dei 
documenti programmatori, già previsti dalla normativa vigente, e della normativa 
urbanistica, unitamente all'elenco dei lavori da realizzare nell'anno stesso".

L'elenco annuale, ai sensi dell'art. 6 comma 10 "… deve essere approvato unitamente al 
bilancio preventivo, di cui costituisce parte integrante, e deve contenere l'indicazione 
dei mezzi finanziari stanziati sullo stato di previsione o sul proprio bilancio, ovvero 
disponibili in base a contributi o risorse dello Stato, o di altri enti pubblici, già stanziati 
nei rispettivi stati di previsione o bilanci, nonchè acquisibili ai sensi dell'articolo 3 del 
decreto legge 31 ottobre 1990, n. 310, convertito, con modificazioni, dalla legge 22 
dicembre 1990, n. 403, e successive modificazioni.

Con D.A. Ass. Reg. delle Infrastrutture e della Mobilità n. 14/OSS del 10.08.2012, 
pubblicato nella G.U.R.S. del 31 agosto 2012 n. 37 è stato approvato lo schema tipo 
per la redazione del programma triennale;

Considerato che:  
il Settore IV  ha approntato il Programma Triennale OO.PP. 2020-2021-2022 e l'elenco annuale 

2020, secondo gli schemi-tipo contenuti nel D.A. Ass. Reg. delle Infrastrutture e della Mobilità 
n. 14/OSS del 10.08.2012, pubblicato nella G.U.R.S. del 31 agosto 2012 n. 37;

il programma non è stato inviato per il parere ad altri comuni in quanto le opere incluse non 
interessano territorialmente altri comuni;

il Programma Triennale OO.PP. 2020-2021-2022 e l'elenco annuale 2020, devono essere resi 
pubblici, prima della loro approvazione, mediante affissione nella sede del Comune, per il 
periodo stabilito dall’art. 6 della L.R. 12.07.2011 n. 12;

Visti il Programma Triennale OO.PP. 2020-2021-2022 e l'elenco annuale 2020;   
Dato atto che il Programma Triennale delle OO.PP. e l’elenco annuale sono parte integrante del 
Documento Unico di Programmazione (DUP);
Ritenuto di dare immediata esecutività ai sensi dell'art. 12, comma 2 della L.R: 44/91,  al presente 
atto al fine di pervenire all'approvazione del DUP 2020-2022 nel più breve tempo possibile;

PROPONE DI DELIBERARE

1 - Prendere atto ed adottare il Programma Triennale OO.PP. 2020-2021-2022 e l'elenco 
annuale 2020 che, allegati alla presente, ne formano parte integrante e sostanziale;
2 - Dare mandato agli Uffici competenti di rendere pubblici, prima della loro approvazione, 

mediante affissione nella sede del Comune, per il periodo stabilito dall’art. 6 della L.R. 
12.07.2011 n. 12, il Programma Triennale OO.PP. 2020-2021-2022 e l'elenco annuale 
2020;



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

3 – Dare atto che il Programma Triennale OO.PP. 2020-2021-2022 e l'elenco annuale 2020  
sono parte integrante del Documento Unico di Programmazione (DUP), così come stabilito 
dall’art. 8.2, lettera i) dell’allegato 4/1 del D.lgs. 118/2011.

4-  dare immediata esecutività al presente atto, ai sensi dell'art. 12, comma 2 della L.R: 44/91, al 
fine di pervenire all'approvazione del DUP 2020-2022 nel più breve tempo possibile



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la superiore proposta;

VISTI i pareri favorevoli resi dai Dirigenti competenti ai sensi della L. R. n. 48/1991 e della L. R. n. 
30/2000;

RITENUTO dover provvedere in merito;
 
VISTO il vigente O.R.EE.LL.

con voti unanimi espressi in forma palese;

D E L I B E R A

DI APPROVARE, la su estesa proposta di deliberazione Reg. n° 753 del 07/11/2019, che qui si 
intende integralmente trascritta.

DI DICHIARARE, con separata ed unanime votazione espressa in forma palese, la superiore 
deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 12 della L.R. 44/1991 e smi.

Letto, confermato e sottoscritto   

 il Segretario Generale   il Sindaco
Dott.ssa Maria Riva Avv. Giuseppe Cassì


